3. Congregati ordinem diei a Rev.mo Primate propositum approbant numeroque causarum, quae communem sententiarum commutationem postulant, complent et Conventus secretarium Episcopum Podlachiensem eligunt.

4. Episcopus Minskensis, qui nuper ex oppressione bolschevicorum liberatus est, suo proprio suaequae dioeceseos nomine Conventui obsequium emittit.

Episcopus Vilnensis nomine proprio, cleri totiusque dioeceseos sensa salutationis Conventui exprimit, simul et gratias exhibet Rev.mo Primi pro auxilio et patrocinio, quo Seminarium et Rev.mum Praelatum Michalkiewicz suscepit, item toti Poloniae Maiori pro adiutorio dioecesanis suis bello consumptis praestito.

Episcopus Premisliensis nomine Episcopi Auxiliaris Premisliensis aliorumque episcoporum suffraganeorum Conventum salutat. Rev.mus Primas legit telegramma Consilii principalis Praesidumque Circuli Organistarum Polonorum, qui homagium filialemque animum exprimentes benedictionem atque adiumentum pro rebus a Circulo aspirandis efflagitant⁹⁴.

5. Rev.mus Primas lectitat telegramma Rev.mi Nuntii Apostolici nuntiantis se die 29 Augusti Gnesnam adventurum esse, orandi causa ad sepulchrum S. Adalberti⁹⁵. Rev.mus Primas enucleat se Rev.mum Nuntium, ne praecedentia orientur, ad Conventum non invitasse. Cum praesens Nuntius fuit Visitator Apostolicus, illum in Conventibus partem habuisse comprehensibile erat; - quia Nuntius alio fungitur munere. Fuldae, Vindobonae Nuntius nunquam conventibus Episcoporum intererat. Rev.mus Primas per alium certior factus Nuntium Conventui interesse velle, in epistola illi missa causas explanavit, cur Nuntium non invitaverat. Ad quod Nuntius iure respondit proferens i.a. se Varsaviae tribus praefuisse conventibus^{a96}.

Rev.mus Primas rationem suam non mutans et animadvertisens Nuntium ad Conventum invitari posse, in quantum negotium aliquid speciale sibi conficiendum esset, non vero ex regula uti membrum Conventus, Nuntium de die praesentis Conventus certiorem fecit. Rev.mus Primas congregatos interrogat, an suam agendi rationem probent. Congregati perpensa et

⁹⁴ Non publicatur. Exemplar (dactylogr.) telegrammatis 26 VIII 1919 missi servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 737r.

⁹⁵ Vide annexum n. 2.

⁹⁶ In versione polonica "protocolli" Conventu (f. 727v) supra ultimam propositionem legitur manu Achillies Ratti adscripta versio in lingua Italica: "A questo il Nunzio rispondi ampiamente riferendosi al fatto di avere in Varsavia presieduto 3 Conferenze", in margine autem invenitur etiam adnotatio manu eiusdem Ratti exarata: "Tanto incompleto da sembrare tendenzioso e da, certamente, in generale falso giudizio e questo si riferisca tanto al presente testo quanto, e più, alla documentazione (załączniki) data".

ista circumstantia, quod Conventus primo quoque tempore dato ansam dare possit ad confiencia decreta gubernio non valde accepta, quibus et Nuntius et indirecte Sedes Apostolica conditioni haud exoptatae se exponere possent, uno consensu Rev.mi Primatis rationem se gerendi approbant simulque die 29 mensis currentis in ecclesia cathedrali Nuntium Gnesnam advenientem salutatione excipere constituunt.

6. Statutum est concionem ad fideles edere. Cuius edendi cura Archiepiscopó Leopoliensi (ritus Armeni), Episcopo Tarnoviensi et Episcopo Lublinensi concredita est⁹⁷.

Consilio Rev.mi Primatis decretum est orationem hesternam Archiepiscopi Leopoliensis typis exscribere⁹⁸. Episcopi suppeditent numerum, quot exemplarium huius orationis sumpturi sint, quae inter populum dispergerent.

7. Curatores, qui constitutionem Conventus Episcoporum componerent, Episcopus Cracoviensis, Episcopus Kielcensis et Episcopus Kamiencensis electi sunt⁹⁹.

8. De relatione Ecclesiae ad rem publicam Archiepiscopus Teodorowicz disserit. Referens non agere vult de theoria, cuius principia Conventus Varsaviensis fixerat, sed de practica horum principiorum usurpatione et concludit, pactionem Concordatus praesenti momento facere pro Ecclesia et Polonia periculosum fore; causam bonorum ecclesiasticorum conficiendam esse ab episcopatu, potestate ad hoc a Sede Apostolica obtenta, et non ab ipsa Sede Apostolica aut a Nuntio. Animadvertisit Episcopis quilibet modo obsidendum esse contra nominationem legati prae aedibus Vaticanis II classis, prae Quirinali vero I classis. Referentem se gerendi ratio nonnullorum sacerdotum legatorum in comitiis inquietat. Vota exhibet, ut spectata agitatio antireligiosa:

1) cogitetur de pecuniis pro actione erudiendi sana procurandis, cum adversarii nostri opes a re publica depromunt;

2) augeatur secretariatus uti medium informationis et agitationis pro delegatis;

3) praeparetur genus apologeticae pro populo, quae eum a veneno tesserarum mendaciorumque hodie difusorum defensaret;

4) provideatur divulgatio librorum ac scriptorum utilium;

5) tractetur causa condendi ephemerides quotidianas totius Poloniae communes;

⁹⁷ Cfr. infra punctum 42.

⁹⁸ Cfr. I. Bilczewski, *Kazanie wypowiedziane z okazji zjazdu Biskupów w katedrze gnieźnieńskiej u grobu św. Wojciecha w dniu 26 sierpnia 1919 r.* [Concio occasione Conventus Episcoporum in ecclesia cathedrali apud sepulcrum s. Adalberti die 26 Augusti 1919 habita], Poznań 1919; cfr. etiam eiusdem Bilczewski, *Listy pasterskie, odezwy, kazania i mowy okolicznościowe* [Epistulae pastorales, invocationes, conciones et orationes variis in occasionibus pronuntiatae et habitae], t. III, Lwów 1924, p. 465-473.

⁹⁹ Cfr. infra punctum 18.

6) instituantur conventus pro clero, qui de rebus socialibus agerent;
 7) in seminariis praeter theoriam sociologiae, alumni adducantur in practicas principiorum expositorum accomodationes.

Dissertatione exhausta, congregati concluserunt:

a) pactio praesenti tempore Concordatus praecox est. Omne propositum concordatus a comitiis in deterius mutatur. Primum in comitiis expugnanda sunt iura pro Ecclesia;

b) ne odium in Sedem Apostolicam concitetur, a Sede Apostolica rogan-dum est, ut ad causas bonorum ecclesiasticorum conficiendas Episcopatus mandetur, hac tamen conditione, ut pactum a Sede Apostolica affirmetur.

Ad haec proposita elaboranda curatores vocati sunt Archiepiscopus Teodorowicz et Episcopi Fulman et Matulewicz.

Proposita Rev.mo Nuntio exponenda sunt^{b)}.

9. Ad Praesidem Administratorum a Conventu literae mittantur, in quibus animadvertisse non comprobandum esse, quod legationi pree Aedibus Vaticanis gradus II classis concedatur, dum pree Quirinali I classis gradus existit¹⁰⁰.

10. Quoad candidatos-legatos ad Comitia tendendum est, ut episcopi una voluntate inter se consentiant; referentis desiderata fulcienda sunt.

Sessio II

die 27 Augusti hora 3 pomeridiana habita

11. Rev.mus Primas telegramma a clero et incolis urbis Częstochovien-sis cum expressionibus homagii pro Conventu missum legit.

12. Rev.mus Primas legit scriptum Ministerii Sanitatis Publicae de cau-sa communiter agendi cleri in extirpatione typhi exanthematici. Conventus pugnam denuntiat typho exanthematico secundum promulgationem Ministerii¹⁰¹.

13. De dote cleri refert Princeps-Episcopus Cracoviensis. Referens expli-cat et enodat propositum publice ab Episcopo Szelążek elaboratum. Praevi-sae in hoc proposito normae dotis 128 000 000 M. requirunt, quod gubernium concedere non potest. Referens igitur viam inquirit medianam dotemque cleri fulcire cupit a) in fundo, b) in pecuniis in commune cuique dioecesi a gubernio expendendis et censem aerarium publicum hac ratione a 128 000 000 M. imminui posse ad 50 000 000 M. Referens pro parochis 20-30 iugera, pro vicariis 5-10 iugera proponit (quae iugera administrat paro-chus victimque praebet vicariis); pro seminariis, capitulo, episcopis et mo-nasteriis singulis 300 iugera. Tesaurus publicus corrumpitur neque quis-

¹⁰⁰ Cfr. infra punctum 37.

¹⁰¹ Supranominata scripta Ministerii Salutis Publicae ad Reverendissimos Episcopos Gnesnae in Conventu congregatos, 23 VIII 1919 (Nr 259) data, et responsa aepi Edmundi Dalbor 3 IX 1919 (Nr 3789/19.O.) non publicantur. Eorum copiae (dactylogr.) servantur in AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 739r-740r.

quam spem ponere potest in eius facultate exsolvendi. Fundamentum sustentationis semper manebit fundus. Organarii possidere deberent ad 6 iugera, apparitores vero ecclesiastici ad 3 iugera. Referens verba orationemque adversus consilia parochialia habet, quae Episcopus Szelążek proposuit; absolute adversatur, quod consilia haec iuribus stolae se immisceat et parochiae secundum numerum animarum (6 classes) dividantur, et comprobant emeritaram legalem pro clero fixumque vectigal pro aedificandis ecclesiis aedificiisque parochialibus vice propositae concurrentiae. Et rationes resumens proponit:

- a) Sedes Apostolica roganda sit, ut episcopatuī auctoritatem concedat cum re publica pertractandi in causa bonorum ecclesiasticorum dotisque cleri,
- b) ad has res pertractandas materiae colligantur,
- c) possesio fundi per clerum necessaria in finibus maximis aestimanda sit,
- d) summae communes pro unaquaque dioecesi impetrantur.

Episcopus Pelczar postulat, ut: a) Ecclesia ius habeat bona emendi, b) probat cessionem bonorum immobilium pro sana emendatione, soluta convenienti recompensatione, c) probat, ut praesentibus possessoribus certa copia fundi et silvarum remaneat: 1) episcopis singulis unum praedium, 2) capitulis 300 iugera, 3) monasteriis tot, quot ad eorum sustentationem necessarium est, 4) parochis 20 iugera, et ubi terra minus fertilis est etiam amplius, praeter ususfructus silvarum, ubi habuit, ut lignum ad calefaciendum acciperet, 5) vicariis frustum terrae, ut sustentatio tuta reddatur, 6) organariis et famulis ecclesiasticis 5 iugera; d) pecuniae e venditione bonorum acquisitae destinentur qua fundus religionis pro clero ritus Latini, e) bona ecclesiastica hominibus catholicis et indigentibus vendenda sint et acatholicis revendi non possint, f) sustentatio cleri insufficiens e fundo religionis fundoque publico suppleatur, g) referens inclinat potius ad summam communem, cum rationes negativae beneficii omnis rationes positivas preponderent, h) adversus est comparationi cleri cum magistratibus publicis per gradus, obnittitur divisioni parochiarum in classes et proponit incrementum salarii quinto quoque anno. Quod consilia parochialia attinet, paeceptis iuris canonici se accomodare deberent.

Episcopus Nowowiejski effert occupationem fundi pro clero in Polonia, quae sub ditione Russorum erat, etiam bonos habuisse effectus; divisionem in classes parochiarum non moralem esse putat, adversus est splendidis emeritiris, cum hoc sacerdotes nonnisi pervertat eosque maturius impellat, ut in ordines emeritorum ingrediantur; denique postulat, ut causa dotis in forma finali per curatores infra unum mensem elaboretur, et consiliorum parochialium propositum offert.

Archiepiscopus Bilczewski declarat, episcopos Poloniae Minoris paratos esse, si bonum Ecclesiae hoc postularet, fundo renuntiandi usque ad ul-

timum iugerum, propositum tamen eos adduxisse retinendi quosdam agros, ut clerus coram re publica tutus reddatur, quae hodie salarium dare, cras auferre possit. In causa summae communis pro toto clero episcopis assignatae timet odium ex parte sacerdotum, quando episcopus ipse salarium decernet, et proponit, ut clero additamentum annonae carioris ex 1 I 1919 a. tribuatur.

Episcopus Lublinensis enucleat, primum nobis cognoscendam esse summam bonorum Ecclesiae in Polonia, et cupit, ut nos nosmetipsos sustentari possimus, auxilio rei publicae carentes.

Episcopus Tarnoviensis probat divisionem salarii annui in singulas positiones: salarium, repraesentationem, itinera, consiliaque proponit parochialia, quae e membris nominatis et uno aut duobus electis constarent.

Episcopus Vilnensis, independentiam Ecclesiae defundens, fundo renuntiare non vult postulatque, ut Ecclesia apud nos qua unitas publica-legitima institutioque cum illa iuncta agnoscatur. Clerus eius in praesentibus conditionibus de salario publico non contendit, non tamen permittit, ut consilia se iuribus stolae immisceant; episcopus rogat Conventus interveniat, ut res publica Polona non tantum non impedimento, sed adiumento sit in ecclesiis bonisque a gubernio Russico erexit cleroque orthodoxo traditis adimendis.

Episcopus Podlachiensis fulcit ultimam causam Episcopi Vilnensis simulque comprobat additamentum annonae carioris, cum iura stolae in praesenti forma vulnera sint, quibus relatio inter fideles et sacerdotes inflammatur.

Congregati decernunt:

a) adire rem publicam additamenti causa annonae carioris pro clero ex 1 I 1919; normae additamenti a Rev.mo Primate, Principe-Epo Cracoviensi et Epo Plociensi elaborabuntur,

b) potestatem tradere Episcopis Lublinensi, Podlachiensi, Minscensi et Vilnensi aggrediendi rem publicam nomine Conventus, ut res publica non impedimento, sed adiumento sit in adimendis ecclesiis bonisque a gubernio Russico catholicis erexit cleroque orthodoxo traditis, utque haec bona non partiat neque elocet usque ad tempus pactionis cum Sede Apostolica contrahendae, concorditer cum Comitiorum decretis quoad correctionem agrariam,

c) rogare a Sede Apostolica, ut Episcopatu potestatem tradat pertractandi cum re publica in causa bonorum ecclesiasticorum dotisque cleri,

d) colligere copias materiae ad has pertractationes,

e) agnoscere possessionem fundi per clerum necessariam in finibus maximis,

f) impetrare summam communem pro unaquaque dioecesi, in quantum opes ecclesiasticae ad clerum sustentandum non sufficient; si causa haec via summae communis conficeretur, quantitas dotis pro episcopis a Conventu Episcoporum, et pro reliquo clero a commissione diocesana finietur.

Sessio III
die 28 Augusti, hora 9 matutina habita

14. Rev.mus Primas legit literas Episcopi Culmensis sribentis, Episcopum Auxiliarem ad Conventum Episcorum venire non posse, cum ad tempus permissionem a praefecto Gedani accipere impossibile sit¹⁰². Conventus gratias refert Episcopo Culmensi pro voluntate Gnesnam veniendi eique vota uti hodie nominalia celebranti promit. Conventus rogat Rev.mum Primate, ut de his Episcopum Culmensem certiores faciat.

15. Fratri in Christo, Conventus socio, Episcopo Kielcensi praesentes vota emittunt occasione eius nominalium.

16. Rev.mus Primas legit telegramma a parochia Tremessensi missum, in quo fideles homagium filialemque amorem pro Conventu exhibent.

17. Curatores normarum additamenti annonae carioris pro clero elaborandarum proponunt, ut unaquaeque metropolis normas delineet. Ratio haec aeque accepta est ac propositum literas mittendi ad Praesidem Administrorum. Quisque Ordinarius ratione normarum pro metropoli elaboratarum summam additamenti annonae carioris recipiendi causa Praesidem Administrorum adeat¹⁰³.

18. Episcopus Kamiencensis nomine curatorum ad componendum ordinem Conventuum Episcorum Poloniae electorum ordinis propositum refert¹⁰⁴, qui discussione peracta correctiunculisque factis acceptus sequensque ordo decretus est:

Ordo Conventuum Episcorum Polonorum.

§ 1. Conventus Episcorum Polonorum convocatur a Primate, Archiepiscopo Gnesnensi et Posnaniensi. Tempore sedis huius vacantis alteriusve impedimenti a Metropolita munere maximo.

§ 2. Conventui praeest convocator cum exceptione, si inter Episcopos Cardinalis foret; hunc enim iste praeest, at si plures essent Cardinales, primus ad sacrum Collegium accitus.

§ 3. Conventibus intersunt Ordinarii cum voce decretoria. Si quis eorum interesse non posset, vices eius gerere potest Episcopus Auxiliaris.

§ 4. In causis specialibus ad Conventum invitari possunt rerum periodi aut sacerdotes aut laici.

§ 5. Locus Conventus a convocatore destinatur, consentientibus curatoribus Episcopis (§ 16).

¹⁰² Litterae epi A. Rosentreter ad aepum E. Dalbor 25 VIII 1919 datae non publicantur. Earum copia (dactylogr.) servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 741r.

¹⁰³ Vide annexum n. 3.

¹⁰⁴ Cfr. supra punctum 7.

§ 6. Episcopi loci Conventus est, prospicere exedram ad deliberationes aptam, habitationem et sustentationem socrorum, sumptus quoque impendente.

§ 7. Conventus locum habere debent semel in anno tempore autunnali (Septembri-Octobri). Convocator decernit de die. Si quid peculiari facto opus esset, quinque Episcopi postulare possunt, ut Conventus tempore accepto convocetur.

§ 8. Causae deliberationum sunt quaestiones religionis, Ecclesiae, simul et sociales-patrioticae et politicae, quae cum illis relationem habent, et in quantum totam Ecclesiam in Polonia attingunt. Causae locales consiliariis consulendi gratia Conventui proponi possunt praesidente permittente.

§ 9. Collocatio causae in ordinem diei Primatis est, qui simul cum curatoribus Episcopis programma Conventus proponit hocque invitatis Episcopis nuntiat, saltem uno mese ante congressum. Episcopi Primi rationes Conventui proponendas mittunt. De quibus accipiendis decernit praesidens. Ex rationibus improvisis tempore Conventus nova causa ad deliberandum proponi potest, non aliter tamen ac quinque Episcopis consentientibus.

§ 10. Conventus Episcoporum stigma communicationis privatae communis in causis supra designatis habent (§ 8). In quantum tamen causae omnes regni dioeceses attingunt, Episcopi deliberantes ad soliditatem in obsequendo decretis maioritatis obligantur. Si quis dubitat, an quaestio data ad ordinem causarum generalium pertineat, Conventus maioritate 2/3 vocum de hoc decernit.

§ 11. Proposita scriptorum a Conventu editorum revisioni curatorum trium Episcoporum subiciuntur, qui ea congressui plenario in forma perfecta apponunt.

§ 12. Praesidens curare debet, ut tantummodo causae graves ad deliberandum proponantur tempusque ad eas destinatum non deficiat.

§ 13. Quisque causa in Conventu tractanda, temporis spatio ad eam elaborandam sufficiente tradi debet ad referendum uni ex Episcopis, qui eam in forma ad conficiendum a Conventu decretum apta proponit. In causis gravioribus et perplexis recuperatores eliguntur tres vel quinque Episcopi, qui eas elaborarent. Quorum recuperatorum vices gerere possunt curatores, qui ad sessionem veniunt cum causa elaborata.

§ 14. Deliberationum protocollo conscribendum est, quod summam orationum argumentorumque cum nota, an argumentum acceptum an reprobatum sit, continere debet. Protocollo conscribendum est ab uno ex Episcopis, qui secretarius Conventus eligebatur. Exemplar huius protocollo Conventus membris tradendum est.

§ 15. Quaecumque Conventus decreta initio Conventus sequentis per legenda sunt.

§16. Membra Conventus curatores Episcopos eligunt, quorum est praeparare Conventum. Curatores sunt Primas, secretarius Conventus, simul tres Episcopi per plenum Conventus suffragii clandestinis electi ad tres annos. In casu decessus unius e membris ante diem, Primas vices eius gerentem ad tempus conventus sequentis nominat, qui novum curatorum membrum pro reliquo tempore ad conventum agendum praefinito electurus est.

§17. In casibus dilationem non patientibus curatores ius habent causam necessariam aggredi cum obligatione singularia Conventus membra de hoc certiora reddendi.

§18. Curatores convenient a Primate convocati, quoties necessitas exigit, absolute autem semel quotannis ante sessionem plenariam, ad illam praeparandam.

19. Cum ordines et congregaciones viriles et religiosae non omnes regulas servent, cumque praesenti tempore exoptatum sit, ut et ordines et congregaciones in cunctis regni dioecesibus inveniantur, Conventus decernit S. Patrem precibus adire, uti Visitatorem Apostolicum mittat. Ad quas preces elaborandas recuperatores vocati sunt Archiepiscopus Leopoliensis, Princeps-Episcopus Cracoviensis et Vilnensis.

20. Causam iurium stolae refert Episcopus Plociensis. Referens iura stolae in praesenti forma vocat cuneum diffidentem fiduciam parochianorum pastori animarum suarum habentium; quamdiu vero clerus sufficientem dotem non possidet, omnem reformationem censet impossibilem esse, correctionemque proponit, dummodo sustentationis pro clero convenientis cauta la praestetur. Longiore discussione habita, propositum referentis cum quibusdam commutationibus decretum est. Decretum sonat: Cum causa bonorum ecclesiasticorum, dotis cleri servitutisque ecclesiasticae ad regulam et normam directa erit, tum praeter officia sacra, orationes sacras, confessionem, visitationem aegrotorum etiam sequentes actiones gratuito perficiuntur:

1) baptismata in ecclesia parochiali;

2) proclamationes bannorum et matrimonia, administranda in pluviali, tempore ab Ordinario dioecesano constituto, duabus candelis in altari incensis et cantandis vel recitandis, quando ad ecclesiam organarius non inveniatur, hymnis et precibus liturgicis;

3) exsequiae, i. e. funera, a sacerdote pluviali induito, a porta coemeterii ecclesiae et ex ecclesia ad portam coemeterii ecclesiastici conducta, cruce praeporato campanaque una vice resonante;

Adnotatio 1. Mortuum portantes crucemque deferentes ab iis, ad quos funus pertinet, suppeditantur.

Adnotatio 2. In ecclesia absolutio decantanda ad feretrum in castro doloris duabus candelis incensis obligatur.

4) benedictiones post partum nuptiarumque post matrimonium.

Si quis maiorem cultus praestantiam in matrimonii et exsequiis aliisve hic non commemoratis ultra obligationem faciendis actionibus postularet, pro labore ultra obligationem praestito salarium accommodatum pendere debet iuxta taxam ab episcopo designatam.

Tertia pars supradicti salarii sacerdoti pro labore ultraobligatorio pendetur, tertia pars pro sacristia et necessitatibus interioris ecclesiae parochialis ultimaque tertia pars pro servitute ecclesiastica, item pro labore ad-diticio.

Hoc paeceptum omnino non continet mercedem pro officiis sacerdotum qua status civilis officialium.

De quo paecepto Archiepiscopus Teodorowicz uti delegatus ad comitia privato modo informare potest, cui iuxta eius sententiam conveniret.

21. Episcopus Premisiensis refert de seminaris reformandis elaboratu exhausto¹⁰⁵, singularia tamen huius reformationis proposita non dat, sed proponit convocare conventum rectorum seminariorum. Congregati propositum referentis probant. Conventus locum habebit Premisliae Episcopo Premisiensi praesidente die 8 et 9 Octobris a. c. Rectores seminariorum de die et hora adventus rectorem seminarii Premisiensis certiorem reddant; ibidem habitationem sustentationemque gratuitam invenient. Advenire debent rectores, in quantum possibile est, feria tertia diei 7 Octobris hora vespertina.

Episcopus Castrensis exercituum Polonorum animadvertisit talem rectorum seminariorum conventum iam locum habuisse Varsaviae laboresque huius conventus pro conventu Premisiensi fructuosos esse posse¹⁰⁶.

Sessio IV
die 28 Augusti hora 3 vespertina habita

22. Episcopus Vilnensis nomine Commissionis legit propositum literarum ad Beatissimum Patrem dirigendarum. Congregati literas approbant auctorique gratias depromunt¹⁰⁷.

23. In causa concordatus bonorumque ecclesiasticorum Conventus propositas approbat preces ad S. Patrem dirigendas, a Curatoribus compositas, et gratias agit Archiepiscopo Teodorowicz pro labore¹⁰⁸.

24. Sequentes Curatores Episcopi ad tres annos electi sunt: Archiepiscopus Leopoliensis (ritus Armeni) J. Teodorowicz, Princeps-Episcopus Czarnovensis A. Sapieha et Episcopus Lublinensis M. Fulman; dehinc tenore 16 Ordinis Conventuum Episcoporum Poloniae hi constituuntur Curatores:

¹⁰⁵ Cfr. I. S. Pelczar, *Urządzenie seminarów duchownych w Polsce* [Ordinatio seminariorum dioecesanorum in Polonia], Przemysł 1919.

¹⁰⁶ Cfr. ANP LVII/2, A. 2, p. 306-309.

¹⁰⁷ Vide annexum n. 4.

¹⁰⁸ Vide annexum n. 5.